## De mancipiis et coloniis patrimonialium.

# Codicis

## z saltuensium et emphiteoticorum fundorum?

Manumissio facta de mancípio fundi patrimonialis a nō dño. rescindit per procuratorem celarī. Et emptor fundi patrimonialis teneat stare colono q̄ si expulerit possessione p̄uat. f.l.iij. r.iiij.

## De fugitiuis colonis patrimonialibus et emphiteoticis et saltuensisibus.

Tales coloni q̄cunq; se trāstulerūt reuocant ad p̄stinā culturā agrorum.

## Decollatio de fundoꝝ patrimonialiū et emphiteoticōꝝ

Ad quas collationes teneant isti fundi hic tractat. tenent enim ad ea obsequia ad q̄ alii. f.l.i.

## De fundis rei priuate et saltibus diuine domus.

De rei priuate sez fiscalis fundis dicit q̄ res p̄prie et priuate principis dicuntur. vt. f. ne quid in lo. pub. l.ij. S. item hoc. et qui tales compauerunt propria firmitate possessionis ad posteros suos sine quacunq; retractione p̄petui dominij durabilitate dimittit. j.l.j. de vltia pte rubri p̄dit. l. nemo

## De fundis et saltibus rei dominice.

Qui oues vel equoꝝ greges fundis aut saltibꝝ rei dominice immittit fisco illico vendicentur. f.l.j.

## De agricolis et mancipiis dominicis vel fiscalibꝝ publice vel priuate rei.

Coloni originales rei priuate impialis q̄ eadem est q̄ et fiscalis ar. s. de off. co. re. pu. in rub. ad aliquos honores vel munera ciuitatis nō denocent. f.l.j.

## De pdijs tamiacis et de his qui ex colonis dominicis alijsq; libere condictiōis p̄creantur.

Quidam dicunt debere scribi de pdijs dominicis non tamiacis et p̄bat hoc ex eo q̄ subiecti et de his qui. et. et volunt in lege prima dicere domini co vel dominice nō tamiae. et in xl. fundos dñici iuris non tamiaci fm p. Sed melius est fm Jo. dicere tamiacis sez pdijs in quibꝝ sunt cellule. Un tamiacus id est cellerarius vel cellularius. Tami enim grece latine dicitur cellarium vel aliter pdia empta erant ut canonem redderent inter cellulas. fm Jo. et eorum coloni dicunt tamiaci id est dominici coloni q̄ dicta pdia erant imperatoris.

## De diversis predijs urbanis et rusticis temploꝝ et ciuitatum et omni redditu ciuili.

Edificans in loco publico soluere debet debitas pensionem p̄ edificio si expeditat reip. alias ipm solum cu edificio vendicat. f.l.j. Et tertia ps cas monis q̄ redigit ex fundis et loci reip. sufficit ad restauratiōes muroꝝ. f.l.j

## De locatione pdiorum ciuiliū vel fiscalium

# Liber XI

## sive templorum sive rei dominice vel priuatae

Predia principis quae in perpetuum locata sunt locata dicitibus vel alijs cum fine deuisione idonea postea et officialis predicta negligentes de suo resarcire omne decrementum. §. l. i. Et a colonis perpetuis suis doce publicorum non auferuntur fundi: licet alii meliore ratione offerat. §. l. iiij. de quo sed de funere pri. l. i. §. l. iii.

## De cōductoribus et procuratoribus sive actoribus prediorum fiscalium et domus auguste.

Conductores fundorum domus fiscalis et alii homines decem domus cum age re volunt vel experiri debent ordinario iure. et nulli alioz patrocinii postaz te debet vel executionis ministerium. ut hic. et dic. domus auguste adiective nam suis hominibus non voras. et ei res viri dicuntur. §. d. pac. l. bac generali.

Quibus ad productioez prediorum fiscalium accedere non licet  
Palatini milites prohibentur a locatioe fundorum principis ut hic.

## De collatione fundorum fiscalium vel rei priuatae vel dominice vel ciuitatum vel templorum.

Preses prouintie et sui officiales possunt exigere productores domicos et etiam impeditare favorem curialibus celari volentibus facere dictam exactioem. Et oia pedia ex quicunque causa ad fiscalia pertinet: a transuictioe publicarum spei non habent immunitatem. §. l. ii.

## De privilegiis domus auguste vel rei priuatae et quarum collationum excusatione habeant.

Ad extraordinaria numeru vel supindicta etiam fiscalis possessor non cogitur. §. l. i. nullus autem alius a supindicto excusat excepta principis possessioe. §. l. ii.

## De grege dominico.

Subtrahens equum a grege dominico id est principis ipsum restituit et in una libra auri puniit. Subtrahens de grege suati puniit in media libra: a qua pes na relevat si eum obtulerit sponte. §. l. i.

## De palatiis et domibus dominicis.

Edes principi secreta id est inclita palacia ab omni. praetoribus usus et sumptus habitatione excipiuntur. praetoribus diri. quod iudices in eis redditum ius ut sit. de off. rec. puni. l. nullus. et ha. s. de ope. pub. l. quicunque. et d. iude. l. i. sinagoga.

## De cupressis ex loco daphnesi vel pseis per egyptum non excidendis vel vendendis.

Emetes vel vedentes arbores cupissim i loco hic non iatis puniuntur. §. l. i. pseis nomine loci est in egypto ubi et escit cupressus: sicut daphnesis: et est ratio quod pseis net aggeres tenetes aquam nili quod oportunitus tibiibus inundat agros cum in egypto non pluit ut sit de nili. ag. l. i.

# Codicis Liber Duodecimus

## De dignitatibus

uia ius publicum de quo s. dixit. non poterit expediti nisi per extenses in dignitate ut. ss. de ori. iur. l. iij. & post originem. id est dig. dicit. scz q ad eas admittunt greecianae. et q prilegia ex his competit et quanto tempore duraret. Est autem dignitas qualitas vel preminentia q inheret persone. et q sit origina inter dignitatem personatum. et officium non in c. de multa. de pb. et hic per Bar.

## De pretoribus et honore preture. et collatione glebe. et clavi. et follis. et septem solidorum functione

De prima pte loquimur. l. i. Et collatione scz sublata. Et erant quodam spales functiones qd hinc remouerunt. scz collatio glebe: vel follis: vel clavi: vel septem solidorum. talis enim exactio perpetuo prouiescat. f. l. iij.

## De consulibus et non sparingendis ab his pecuniis. et de prefectis magistratibus militum. et patriciis

Olim consules creati. per urbem spargebant pecuniam que appellabant missilia isti. de re. divi. & hoc amplius et hoc in signum leticie qd qui ad honores eliguntur largius expendunt. qd hic prohibetur. f. l. iij. ne cupidus lucri populus eos sequatur. sed eorum merita. Sed etiam hoc hodie corrigitur et in voluntate eorum ponitur spargere vel non propter aurum qd soli principi conceditur in aut. de plur. & spargere coll. iij.

## De prefectis pretorio siue urbis et magistris militum et dignitatibus exequendis.

Omnis istos dicunt esse pares gradu. licet haec dignitates distinctas. et ille preferetur qui primo fuit electus in dignitate.

## De prepositis sacri cubiculi. et de omnibus cubiculariis et privelegiis eorum.

Custodientes cubiculi principis vel auguste: eandem dignitatem habent quod praefectus urbis et praefectus pretorio et magistri militum. Et hac dignitate depositaz nulla est inter eis distinctio rebus: nisi reverentia temporis. f. l. i. poterunt tamen eius deposita dignitate cum vadut extra urbem vti cingulo sue dignitatis f. l. ii. ubi vi. de cingulo.

## De questoribus et magistris officiorum et comitibus sacrarum largitionum et priuatae.

Officia istorum sunt s. de off. qst. cu tribus se. ti.

## De primicerio et secundicerio et notariis.

Primice ius est is qui primus scriptus est in matricula notario et quod prius locu obtinet. Secundicerius qui fin ad quod s. de dome. l. vi. et notarius id est ceteris postea scriptis. Alij dicunt et per id est. nam idem est secundicerius

# Liber XII

quod primicerio fin eos, vel dicit primicerio quod primo portabat cereum in aliquo festo. et erat in dignitate quod spectabilis. s. l. p. Alibi caput pro eo qui primus est in choro vel in cantiu absente archipelbo extra e. t. s.

## Et dignitatum ordo seruetur

Asurpas scienter honorē sibi indebetū crīe sacrilegii puniū. s. l. s. et habens dignitatē cū administratiōe p̄fertur habentib⁹ eadē sine administratiōne. s. l. s.

## De magistris scriniorū

Magistri scriniorū dicuntur magistri notarioꝝ actoꝝ magne curie quod ipsi reali etiam quodammodo assidere videntur maiestatetiaz dignitate finita. una cum eorū filiis a grauamē p̄uato. et publico sunt immunes. p̄cor. sūt in glo.

## De comitibus cōsistorianis.

Comites p̄istoriani sunt illi qui steterūt ī p̄incipis p̄istorio. et p̄sulib⁹ adequant. s. l. s. et sunt spectabiles ut in auct. de app. et itra. q̄ temp. h̄ illud

## De comitibus et tribunis scholarum

Prepositi scolarū id est illoꝝ qui sunt p̄ principem ad aliquod officiuꝝ deputati: p̄ principē adorare possunt id est salutare: Inter quos etiam palātini numerantur. si eis fuerit data primi ordinis comitua: cū administratiōne. deposito officio si nō aspiraverit ad maiorē dignitatē pares sunt comiti bus egipti et diocesis p̄tice. Alij vero milites soluta militia numerantur inter eos qui fuerint p̄uintiaꝝ duces.

## De comitibus rei militaris

Missus ob suam p̄bitatē ad ptes trāmarinas custodiendas illis dignitatē insignibus adornaꝝ quibus p̄sulo.

## De comitibus et archiatris sacri palatiū.

Archiatris id est militates inermi militia inter palatiū p̄incipis: si primi gradus militiam obtinuerūt: eaꝝ dignitatē adipiscuntur q̄ duces et vicarii p̄incipis qui militiā administraverūt. et etiā comites p̄imi ordinis. et dicuntur archiatris id est summi medici fin glo. hic. ab archia. id ē p̄incipatus.

## De comitibus qui prouintias regunt

Comites qui gubernauerūt p̄uintiaꝝ deposito officio. p̄uilegio dignitatē vicarie funguntur. s. l. s. et talis est spectabilis ut in auct. de app. h̄ illud Sed quidam sunt illustres vt. s. de ero. mili. anno. l. p̄uintialium.

## De p̄fessoribus qui in vrbe cōstantinopolitana docentes ex lege meruerunt comitium.

Grammatici et sophisti et iurisperiti q̄ p̄ xx. annos scientiaz docuerunt in cōstantinopolitana ciuitate p̄ illius ciuitatis certū: in arte docendi estimāti sunt digni ea dignitate q̄ funguntur vicarii p̄incipis. s. l. s. Sed vicarii eq̄aꝝ garaꝝ comiti et duci. ergo sunt comites et duces vt s. de comi. et archi. l. s.

# Lodicis

## De silentiarijs et decurionibus eorum.

Decurio et silentarius a tyroni equorum statu habeat immans nec preflare cogit collectas extraordinarias q̄ necessario imponunt. Et dicuntur silentarij senatores: eo q̄ silenda et occulta p̄silia eis comunicant. Et dicunt p̄siliarij ut s̄. de mi. l. verum. h. ex facto. Et sunt excusati a munerib⁹. l. decurionibus descriptis. Sed nō nisi tres decuriones et xxv. senatores ita demū si per xii. annos pegerint inculpatū officiū eoz immunitatē hāc habentib⁹ ibi.

## De domesticis et p̄tectorib⁹.

Domestici sunt servi et liberti et similes fin quodam ut s̄. de his qui ad ecc. p̄su. h. sane quod nō placet accur. q̄r īgenui seruit p̄ncipi ut s̄. de p̄po. sacri. cub. l. iubemus. h. hoc nō solum. Quare dic de domesticis ut s̄. templarij et qdā fr̄es ad papā vt. l. l. fi. p̄tector vero ē qui stat armatus coram principe q̄ stipatores dicunt. Ut obvius et bilisarius fuerūt domestici et p̄tectors Justiniani. et tam prīmi q̄ secundi erāt ples vt Vir⁹. Magna stipāte caterua. Et habebāt p̄positos q̄ p̄micerij dicunt. l. l. h.